[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШАЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10 августа 2015 года  № 753
р.п. Шаля

О внесении изменений в постановление администрации Шалинского городского округа от 11 декабря 2013 года № 1234 «Об  утверждении  муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Шалинского городского округа до 2017 года»

   В целях корректировки муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Шалинского городского округа до 2017 года», администрация Шалинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации Шалинского городского округа от 11 декабря 2013 года № 1234 «Об  утверждении  муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Шалинского городского округа до 2017 года»:
1.1.  Подпрограмму «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Шалинском городском округе на 2014-2017 годы», изложить в новой редакции (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Шалинский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Шалинского городского округа.

3. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Шалинского городского округа по экономике  В.К. Бутакова.

Глава администрации
Шалинского городского округа

               Г.А. Лобанов
Приложение к постановлению
администрации Шалинского
городского округа
                                                                                                   от                         2015 г. №

Паспорт

Подпрограммы  «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Шалинском городском округе на  2014 - 2017 годы»

	Ответственный исполнитель
подпрограммы
	Администрация Шалинского городского округа

	Сроки реализации
подпрограммы
	2014-2017 годы

	Цели и задачи
подпрограммы
	Цель:

Создание благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства и повышения их конкурентоспособности, увеличения вклада малого и среднего предпринимательства                  в социально-экономическое развитие Шалинского городского округа.

Задачи:
1. Развитие системы поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

2. Совершенствование информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, содействие повышению престижа предпринимательской деятельности.

	Перечень основных
целевых показателей
подпрограммы
	1) число субъектов малого и среднего предпринимательства в Шалинском городском округе в расчете на 10 тыс.человек населения.
2) количество публикаций в печатных средствах массовой информации;
3) доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций Шалинского городского округа;

4) количество созданных новых рабочих мест;

	Объемы финансирования
подпрограммы

по годам реализации, тыс. рублей
	ВСЕГО:  290,0 тыс.рублей  местный бюджет, в том числе:
2014 год – 68,0 тыс.рублей;
2015 год – 74,0 тыс.рублей;
2016 год – 74,0 тыс.рублей;
2017 год – 74,0 тыс.рублей;

	Адрес размещения подпрограммы в сети Интернет
	Shalya.ru

Раздел 1. Характеристика и анализ проблемы, на решение которой направлена Подпрограмма  «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Шалинском городском округе на 2014-2017 годы» муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Шалинского городского округа до 2017 года»

Развитие малых и средних предприятий способствует формированию конкурентной среды, насыщению рынков товарами и услугами, обеспечению занятости, увеличению налоговых поступлений в местный бюджет.

Экономический эффект от деятельности малого и среднего бизнеса оценивается с точки зрения вклада в валовый региональный продукт и увеличения уплаченных субъектами малого и среднего предпринимательства налогов в бюджеты всех уровней.

Социальный эффект оценивается с точки зрения обеспечения занятости и качества жизни населения Шалинского городского округа, формирования среднего класса и его участия в реализации социальных программ.

Основными проблемами, препятствующими развитию малого и среднего предпринимательства в Шалинском городском округе, являются:

1) недостаток собственных ресурсов у субъектов малого и среднего предпринимательства и затрудненный доступ к источникам финансирования;

2) недостаточное развитие финансовых инструментов поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

3) недостаточное развитие организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

4) отсутствие или недостаточность навыков ведения бизнеса, экономическая и правовая  безграмотность предпринимателей;

Подпрограмма направлена на развитие малого и среднего предпринимательства в целях развития конкурентной среды в экономике Шалинского городского округа.

Раздел 2.  Цели, задачи и целевые показатели реализации

Подпрограммы  «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Шалинском городском округе на 2014-2016 годы» муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Шалинского городского округа до 2016 года»

Для достижения цели Программы необходимо решение следующих задач, связанных с осуществлением полномочий органов местного самоуправления в Шалинском городском округе в сфере поддержки и развития субъектов малого предпринимательства:

1) формирование условий, обеспечивающих устойчивый рост количества субъектов малого и среднего предпринимательства и численности занятого населения;

2) популяризация и пропаганда идей малого и среднего предпринимательства, формирование среди населения положительного имиджа предпринимательства, содействие активному вовлечению молодежи в предпринимательскую деятельность;

3) обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства офисными и производственными помещениями;

4) внедрение современных технологий ведения бизнеса с широким использованием возможностей телекоммуникационной сети Интернет, содействие устойчивому развитию малых и средних предприятий с использованием современных форм и методов информационной и иной поддержки;

5) максимальное удовлетворение потребностей малого и среднего бизнеса в комплексных услугах по ведению предпринимательской деятельности путем развития и совершенствования инфраструктуры поддержки малого предпринимательства;

2. Цели, задачи и плановые значения целевых показателей Подпрограммы приведены в приложении № 1 к Подпрограмме

Эффективность реализации Подпрограммы, оценка достижения целей, выполнения задач и мероприятий Подпрограммы оценивается целевыми показателями и индикаторами, которые приведены в приложении 1 к настоящей Подпрограмме. Значения целевых показателей и индикаторов ежегодно уточняются с учетом выделяемых на реализацию Подпрограммы финансовых средств.

Раздел 3. План мероприятий по выполнению

Подпрограммы  «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Шалинском городском округе на 2014-2017 годы» муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Шалинского городского округа до 2017 года»

Механизм реализации Подпрограммы - это система программных мероприятий, скоординированных по срокам, объему финансирования и ответственным исполнителям, обеспечивающих достижение намеченных результатов.

План мероприятий приведен в приложении № 2 к Подпрограмме.
Подпрограмма считается выполненной после завершения всех программных мероприятий в полном объеме.

 Приложение № 1

к Подпрограмме  «Развитие субъектов малого и среднего

предпринимательства в Шалинском городском округе на 2014-2017 годы»

Цели, задачи, целевые показатели реализации Подпрограммы

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Шалинском городском округе на 2014-2017 годы» муниципальной программы

 «Социально-экономическое развитие Шалинского городского округа
до 2017 года»

	№
строки
	Наименование целевого показателя
(индикатора)
	Единица
измерения
	Значения целевых показателей (индикаторов)

	Источник
значений
показателей

2014 год

2015 год

2016 год

2017 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Цель 1. Создание благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства и повышения их конкурентоспособности, увеличения вклада малого и среднего предпринимательства  в социально-экономическое развитие

Шалинского городского округа.

	2
	Задача 1.  Развитие системы поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	3
	число субъектов малого и среднего предпринимательства в Шалинском городском округе в расчете на 10 тыс.человек населения.
	Единиц /10 000 жителей
	20
	20
	20
	20
	Администрация Шалинского городского округа

	4
	количество публикаций в печатных средствах массовой информации;
	единиц
	-
	Не менее 2
	Не менее 2
	Не менее 2

	5
	Задача 2. Совершенствование информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, содействие повышению престижа предпринимательской деятельности

	6
	доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций Шалинского городского округа;
	    %
	22,6
	22,8
	22,9
	23,2
	Администрация Шалинского городского округа

	7
	количество созданных новых рабочих мест;
	единиц
	10
	15
	20
	25
	Администрация Шалинского городского округа

  Приложение № 2

к Подпрограмме  «Развитие субъектов малого и среднего

предпринимательства в Шалинском городском округе на 2014-2017 годы»

План мероприятий по выполнению Подпрограммы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Шалинском городском округе на 2014-2017 годы»

	№ строки
	Наименование мероприятия / источник расходов на финансирование
	Объем расходов на выполнение мероприятия за счет
   всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей
	 Номер строки целевых показателей, на достижение которых

направлены мероприятия

	Всего
	2014 год
	2015 год

	2016 год

	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Всего по подпрограмме, в том числе:
	290,0
	68,0
	74,0
	74,0
	74,0

	2
	Местный бюджет
	290,0
	68,0
	74,0
	74,0
	74,0

	3
	Областной бюджет

	4
	Мероприятие 1. Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности (выпуск информационных материалов  через средства массовой информации, методических пособий, организация  конференций, "круглых столов", семинаров) всего, из них:
	222,0
	-
	74,0
	74,0
	74,0
	1-7

	5
	Областной бюджет
	222,0
	-
	74,0
	74,0
	74,0

	6
	Местный  бюджет

	   7
	Мероприятие 2. Содействие развитию нормативно-правовых основ и информационной среды развития малого предпринимательства всего, из них:
	-
	-
	-
	-
	-
	1-7

	 8
	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-

	 9
	Местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-

	10
	2.1. Анализ и прогнозирование социально-экономического развития сектора малого и среднего предпринимательства в Шалинском  городском округе всего, из них:
	-
	-
	-
	-
	-
	1-7

	11
	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-

	12
	местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-

	13
	2.2. Организация деятельности Совета по развитию малого и среднего предпринимательства в Шалинском  городском округе всего, из них:
	-
	-
	-
	-
	-
	1-7

	14
	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-

	15
	местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-

	16
	2.3. Ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства Шалинского городского округа, получивших поддержку всего, из них:
	-
	-
	-
	-
	-
	1-7

	17
	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-

	18
	местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-

1
2